
 
 

 
 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 

 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia  
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\CENTRI 
INTERDIPARTIMENTALI\SISCON\2021_02_19_VC_RDA_142_Diffrattometro e batterie\05-aggiudicazione\07- 

Provvedimento efficacia.doc   

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 

22.04.21               

DDG n.567/2021 del 13.04.2021 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per la 

fornitura di un diffrattometro portatile a raggi x e relative batterie  

CIG 8659890F49 - CUP E11G18000700005 - CUI F00518460019202100067 
 

Provvedimento di efficacia dell’aggiudicazione  

 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti   sopra soglia comunitaria 

  

Premesso che 

- L’Area PPA ha manifestato - mediante Richiesta di Acquisto del Dirigente dell’Area Ing. 

Mario Ravera, registrata nella procedura contabile UGOV  142/2021 - l’esigenza di 

provvedere all’acquisizione della fornitura di un diffrattometro a raggi x e relative batterie; 

- nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.20, come aggiornato da ultimo con 

Decreto della Direttrice Generale n. 295 del 01.03.2021, è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento (RUP) in titolo il Prof. Giuseppe 

Ferro che possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le competenze 

pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016, conformemente a quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui 

alla Determinazione n. 10074/2017; 

- l’ammontare dell’affidamento è di euro 74.000,00, oltre IVA, con oneri per la sicurezza 

(DUVRI) stimati in euro zero. 

 

Considerato che 

- l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come convertito con legge n. 120/2020, impone 

alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000,00 euro mediante affidamento diretto; 

- con nota del 08.03.2021 sono state inviate tramite il portale del Me.PA le “Trattative 

Dirette” a n. 4 operatori individuati dal RUP, fissando come termine per la presentazione 

delle offerte il 23.03.2021 ore 18.00. 

 

Tenuto conto che 

- scaduto il termine previsto, il RUP ha proceduto alla valutazione della proposta tecnico-

economica pervenuta da parte della società G.N.R.  S.r.l., unica società ad aver risposto 

all’invito;  

- l’offerta della società, sia dal punto di vista tecnico che economico, è stata ritenuta congrua; 

- con DDG n. 501 del 31.03.2021 è stata dichiarata l’aggiudicazione in favore della società 

G.N.R.  S.r.l., sottoposta alla condizione sospensiva della positiva verifica, in capo alla 

società stessa, dei requisiti generali richiesti ai fini della partecipazione, secondo quanto 

previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016;  

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 

 
 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\CENTRI 
INTERDIPARTIMENTALI\SISCON\2021_02_19_VC_RDA_142_Diffrattometro e batterie\05-aggiudicazione\07- 
Provvedimento efficacia.doc   

 

- la verifica di cui sopra si è conclusa positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento 

della fornitura alla società G.N.R.  S.r.l. 

 

Tutto ciò premesso 

- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il D.L. n. 76/2020, convertito nella L.120/2020, art. 1, comma 2, lett. A;  

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art. 32 c.7; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 

- Visto il DDG n. 343 del 08.03.2021, che ha autorizzato l’indizione della procedura in titolo; 

- Vista la nota del RUP del 24.03.2021; 

- Visto il DDG n. 501 del 31.03.2021 che ha disposto il provvedimento di aggiudicazione.  

 

 

DECRETA  

 

 

- di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

DDG N. 501/2021; 

- di autorizzare la stipula del relativo contratto, previa acquisizione della documentazione 

prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

            ( F.to Ilaria Adamo)   

         

 

          
AF/bs    
  

               

mailto:direttrice.generale@polito.it

